
Selçuk Üniversitesi Vet. Fak. Dergisi 
1. Sayı (7-13), 198'5 

BİR- KOYUNUN· SOL MASSETER VE SAG GÖZÜN 
CANTHUS LATERALİS'İND.E ENDER RASTLANAN 
COENURUS SERİALİS GERVAİS, 1847 OLAY! VE 

OPERATiF OLARAK SAGITIMI 

Un cas in!i.niment rare de Coenurus serialis dans la region du 

masseter gauche et a canthus Iateralis de I'oeil. droit chez un 
inouton et . son traitement chirurgical. 

Rıfat CANTORAY (*).. 
Osman YÜREKLiTÜRK C**) 

Resume: Dans c_e present travail, on a signale)'existence _ d'une ob
servation clinique rare au niveau de la tete d'un mouton. Il s'agit d'un 
cas de Coenurus serialis, il est due au developpement dans le tissu con
jonctif sous- cutane et en divers points du corps de larve de Multiceps 
serialis dont la forme adulte vit dans I'intestin grele de carnivores. 

Özet : Bu araştırmada_ bir koyunun baş bölgesinde. çok ender rasla
nan Coenurus serialis olayı incelenmiştir. Adı geçen cestod türü parazit, 
köpeklerin ·ince barsağında yaşayan M~lticeps serialis'in larva şeklidir. 

Disseke edilen keseden elde edilen parazitin morfolojisi incelenmiş 
ve ortaya çıkan yaraya dikkatli bir şekilde gereken şirurjikal müdahale 
ya pılmıştır .. 

Giri§ 

Coenurus serialis, köpek, kurt_ ve tilkilerin ince barsaklarında yaşı
yan ve bi.r cestod türü olan Multiceps serialis Gervais, 1847'nin larvası 
olup genel olarak tavşanların ve diğer kemiricilerin, ayrıca at, keçi, ko
yun ve insanın intermuskul~r ve subkutan bağlayıcı dokularında, boyun
da, sırtta, göğüste ve diger organlarda rastlanmaktadır (1, 6, 7, 9, ll). Bu 
cestod'a kemirici hayvanların. dışında, diğer canlılarda çok nadiren rast
lanmaktadır. Koyunlarda deri altı Coenurus serialis olgusunun ender gö~ 
rülmesi ve ülkemizde bu konuda yayınlanan bir gözleme ra_stlanmaması 
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nedeniyle bu ilginç olayın takdimi uygun görülmÜştür. Esasen bu tür sa
pık coenurose olayları üzerinde yurdumuzda (6, 7, 10, lV ve dış ülkeler
de de sınırlı yayın yapılmıştır (1, 2, 3, 4, 5, 8, 9). 

Nevenic (8) Belgrad'ta kesilen üç bin civarındaki keçinin üçünde C. 
serialis bulmuştur. Bu larvalar sırasıyla böbrek, kalp ve diz bölgesinde 
ortaya çıkmıştır. ' 

Bakter (1) aynı larvaya bir koyunun hacağında rastlamıştır. 

Oral (10) da yine b!r koyunun budunda C. serialis bulmuştur. 

Oytun (ll) aynı etkene bir keçinin deri altında rastlamıştır. 

Deri altı konjuktif dokusu coenurose'u olarak da tanımlanan bu pa
tolojik bozukluk konakçının gelişigüzel bir yerinde ortaya çıkıp aynak 
pseudo - türnarler oluşturur. Bunlar sıcak olmayıp, konakçıya acı da ver
mezler (3, 4). 

C. serialis tam geliştiğinde bir tavuk yumurtası hatta küçük çocuk 
başı büyüklüğüne ulaşır, baz'en muntazam bir yapıya sahipsede çoğun
lukla birçok divertikül gösterir. Böylece gerek ana kesenin içinde ve ge
rekse dışında tomurcuklanma sonucu aynı yapıya sahip keseler oluşur. 
Keselerin her birinde bu tür için karakteristik olan scolex'ler bulunmak
tadır. Dıştakiler ana keseye bağlıdır. Buna karşılık içteki keseler serbest 
olup ana kistin içindeki sıvıda yüzerler C4, 6, 9, 10, ll). 

Scolex'ler merkezi bir noktadan sıralar halinde çıkmakta ve kendi 
boyunları içine invagine olmuş halde görülmektedirler. 

·Materyel ve Metod 

Bu araştırmada materyalimizi F. Ü. Veteriner Fakültesi Şirurji kli
niğine getiril~n 2 yaşında bir erkek koyun oluşturmaktadır. 

Hasta kliniğe sol regio masseterica ve sağ gözde canthus lateralis'te 
bulunan iki şişkinlikle geldi. Inspeksiyonda yüzdeki şişkinlik yumruk 
büyüklüğünde, gözdeki ise ceviz kadardı (Resim .1). Yapılan palpasyon-

. da yüzdeki şişkinlik her tarafında fluktuasyon gösteren sulu kıvam ka
rakterindeydi. Bu bulgular ve şişkinliğin ductus paratidicus üzerinde olu
şuyla bunun bir tükrük kisti (retention kistD olabileceği kanaatine va
rılaraktan bölgenin traş ve dezenfeksiyonu yapıldıktan sonra orta kalın
lıkta bir enjektör iğnesiyle panksiyon yapıldı. İçeriden 250 ml kadar seröz 

ve hafif yapışkan bir sıvı boşaltıldı. Sonra gözdeki şişkinlik gözden geçi

rildi. Bu şişkinliğin sert kıvamda ve orbitanın derinliklerine kadar gitti .. 
ği ve bulbus oculi'yi mediale ve öne doğru ittiği görüldü. Her iki göze kar-



Bir~ Koyunuri Sol Masseter ve Sağ Gözün Canthus ... 9 

şılaştırmalı bakıldığında asimetri belirgin şekilde görülüyordu. Hayvana 
rompun (1 ml) enjeksiyonu yapıldıktan sonra n- opticus uzamına blokaj 
uygulanarak regio'nun anestezisi ve gözün hareketsizliği sağlanarak şiş
kinliğin total olarak extirpation'u düşünüldü. Fakat şişkinliğin çok ger-
gin oluşu ve orbita çukurunun anatomik yapısı total extirpation'a elver
medi. Ş iş kinlik de lin di. Bu ara içerisinde bir. çok, scolex bulunan kistik 
bir kese göze çarptı. Yırtmadan dikkatlice. bu kese dışarı çıkarıldı (Re
sim: 2). Bu sırada epeyce sıvı dışarı aktı. Sonra operasyon yarası dikile-
rek kapatıldı. Bu arada masseter bölgesindeki şişkinliğin de paraziter bir 
kist olabileceği düşünülerek bölgenin traş ve dezenfeksiyonu sağlandık
tan sonra deriye enzisY-on yapıldı. Deri altında bir poş şekillendiği görül
dü. Dişsiz anatomik pens ile içerisinde yüzlerce scolex taşıyan kistik ke
se çıkarıldı. Ortaya çıkan de:ri yaras::. dikildi. Laboratuvarda yapılan pa
razitolojik muayene sonucunda tümoral kitlenin morfolojik bulgular so-
nucu bu bölgede çok ender rastlanan Multiceps serialis'in larvası olan C. 
serialis olduğu saptandı (Resim: 3, 4, 5, 6). 

Tartışma ve Sonuç 

Parazitl,erin konuk ve konakçı ile olan ilgileri ve seçtikleri organlar 
ıncelerrecek olursa, görülür ki her parazitin sevdiği ve seçtiği bir organ 
vardır. Son gelişmesini ?rada tamamlar ve ~eslini yine buradan devam 
ettirir. Diğer yerlere aksl.dental olarak giderler. Oralarda gelişmesini tam 
anl;:ı.mıyla sürdüremez ankiste olup kalırlar. Bu münasebetle çalışmamız
da takdim edilen_ olay lokalize olduğu bölge bakımından nadir görülen 
bir yer olarak kabul edilmiştir: C. serialis genellikle tavşanların ve diğer 
kemiricilerin, ayrıca at, koyun, keçi ve insanın intra:ıi:ıüsküler ve subku
tan bağlayıcı dokularında, boyunda, sırtta, göğüste ve diğer organlarda 
lokalize olan bir parazittir (1, 4, 6, 7, 9, ll). Vücudun diğer yerlerinde 
seyrek görülen bir etkendir (8). 

Bu olayda saptanan parazitİn morfolojik özellikleri literatürde bildi
rilen bulguların aynı olmaktadır (5, ö, 9, 11). 

Bougnine (2), bu tür oluşumların başlangıçta tümör zannedilerek ya
pıHın şirurjikal müdahaleler esnasında bulunduğunu belirtmektedir. Ni
tekim-- bizde kliniğimize yapılan benzeri başvuru sonucu bu paraziter ola
yı saptadık ve kistin daha fazla büyümesini ve yayıimasını önlemek için 
uygun bir biçimde operatif olarak çıkartılmasını sağladık. 

Coenurus s~rialis enfeksiyonları genellikle tavşan ve diğer ken1irici

lerde görülmektedir (6, 9, ll). Fakat çok ender olmakla beraber bu tür 

olgular bçızen diğer canlıların değişik organlarında da rastlanmaktadır 
(1, 4, 7, 8, 10). 
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Bu kez bir koyunun baş bölgesinde saptanan kistik yapıda bir bulgu 
b_ize verilmiş, bu n1ateryalin incelenmesinde bunun bir Coenurus serialis 
olduğ·u görülmüştür. 

Bunun yurduınuzda bildiriln1iş ilk sapık Coenurus serialis enfeksiyo
nu olgusu olduğunu sanıyoruz. Yerli parazitolojik literatürlerde böyle bir 
olguya ait kayıda rastlayamadık (6, 7, 10, ll). 
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Resim 1: Olgumuzda masseter bölgesindeki şişkinliğin görünüşü. 
Fıgure 1 : Une vue de côte de L'enflure dans la regıon de masseter 

Resim 2: Gözdeki kistik yapının görünüşü. 

Fıgure 2: La vue constitution cystique a l'oeil. 
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Resim 3: Operasyon sonucu elde edilen Coenurus serialis. Görülen beyaz 
noktaların her birisi birer scolex'tir. 

Fıgure 3: C. serialis decouverte apres l'operation. Tous les points blanc 
sont des scolex. 

Resim 4: Coenurus serialis'in bir başka görünüşü. 
Fıgure 4: Une autre. vue de C. serialis. 
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Resim 5: Coenurus serialis'in bir diğer görünüşü. 

Fıgure 5: Encore une autre vue de C. serialis 

Hesim 6: Coenurus serialis kesesi içinde görülen scolex'lerden bir tanesi 
Fıgure 6: Vue courte un des scolex ısole de C. se-rialis. 




